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  APRESENTAÇÃO 

 Os processos de terras foram entregues ao Arquivo Público do Estado em setembro de 1983, pela Coordenadoria de Legitimação 

e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, por solicitação e 

preocupação do Diretor do Arquivo Público do Estado, Sr. Iaponan Soares de Araújo (exercício 03/03/1983 a 07/12/1988), com a 

destinação desses processos que seriam o descarte, por razão da microfilmagem, realizada pelo Processamento de Dados de Santa 

Catarina – PRODASC. 

 A guarda dos processos ao Arquivo Público do Estado, foi com o objetivo de preservar o original, disponibilizando somente para 

consulta e devido à importância desses documentos para a história da ocupação do solo catarinense. 

 Junto com os processos vieram também, 2.913 gavetas de madeira, onde estavam arquivados esses documentos e a reprografia 

da relação dos processos descritos a lápis e datilografados. Os processos a princípio foram transferidos para caixas de arquivo de 

papelão, e no período de 2005 a 2007, foram higienizados e acondicionados em 2.792 caixas poliondas, pela Supervisão de 

Conservação e Restauração de Documentos do Arquivo Público do Estado. 

 Os microfilmes estão disponíveis para consulta e impressão na Gerência de Assuntos Fundiários da Secretaria de Estado da 

Agricultura e Desenvolvimento Rural, em Florianópolis.  
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 O Índice Geográfico dos Processos de Terras é provenientes da antiga Diretoria de Terras e Colonização, do Instituto de 

Reforma Agrária de Santa Catarina - IRASC e da Coordenadoria de Legitimação e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, 

pertencentes à Secretaria da Fazenda, Viação, Obras Públicas e Agricultura, depois Secretaria de Estado da Agricultura, datados de 

1874 a 1977. Esta Secretaria tinha como competência os assuntos relativos à agricultura, comércio e indústria, estradas, vias férreas, 

pontes, canais e obras públicas em geral, limites, navegação, mineração, correios e telégrafos, terras, colonização e imigração. 

 A Série Processo de concessão de terras registrada neste índice trata sobre o colono, imigrante europeu ou brasileiro que obtinha 

a concessão de terras por compra, e o título definitivo de propriedade só era expedido após a quitação da dívida. Contém dentro dos 

processos documentos como: planta do terreno, caderneta de campo, memorial da medição e demarcação das terras, requerimento, 

título definitivos de terras, etc.  

 A metodologia adotada para descrever o Índice, segue o mesmo modelo utilizado pela Secretaria de Estado da Agricultura e 

estão arranjados por ordem geográfica dos 147 municípios catarinenses, e subdividido por: ordem onomástica do requerente da 

concessão de terras;  área de terras; data; número do livro de títulos definitivos das terras; folhas do livro e a localização do número da 

gaveta/caixa, onde estão arquivados os processos.  

 A digitação deste índice teve início em 13 de abril de 2009, e foi realizada por Andressa Coutinho,Tatiana Possenti Pinto Dias, 

Fernando Luiz, Elenice Zabel, Vinícius Lino Bastos, Paulo Henrique Campos, num total de seis pessoas, entre bolsistas, digitadores e  

recepcionista. A revisão, bem como, a impressão e a disponibilização para acesso on-line do Índice a partir da Base de Dados do 

Arquivo Público do Estado na Internet foi realizada pela funcionária Giovania Nunes, Bibliotecária, Especialista em Gestão de Arquivos, 

sob a Supervisão de Arquivo Permanente, Biblioteca de Apoio e Pesquisa e Supervisão de Processamento Técnico.  

 Para recuperar as informações contidas nos processos e nos livros de títulos definitivos de terras se faz necessário 

anotar o nome do requerente, o número do livro e da folha, bem como, o número da gaveta/caixa.    

 



5 

SECRETARIA DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO 

COORDENAÇÃO DE LEGITIMAÇÃO E CADASTRAMENTO DE TERRAS DEVOLUTAS  -  COLECATE 

 

MUNICÍPIO DE MAJOR VIEIRA 

 

RELAÇÃO DAS CONCESSÕES EFETUADAS PELO ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

001 Izidoro Urbanech sede 162.600 n² 20-09-1974 887 181 2234 216 

002 João Batista Ruthes sede 25.125 n² 18-11-1971 863 67 2332 216 

003 Marcelino Ruthes sede 23.449 n² 18-11-1971 863 66 2332 216 

004 Pedro Damião de Deus Bueno sede 8,658 n² 18-11-1971 863 72 2332 216 

005 Artur Carlos do Castro Rio Pedra Branca 966.946,21 n² 12-09-1967 842 146 1958 216 

006 Balbina Medeiros dos Santos Rio Pedra Branca 958.713,35 n² 14-10-1967 843 97 1956 216 

007 Claudio Cardoso dos Santos Rio Pedra Branca 966.946,21 n² 12-09-1967 842 135 1939 216 

008 Daltiva Delfes dos Santos Rio Pedra Branca 966.946,21 n² 16-10-1967 843 95 1956 216 

009 Darcy Cardoso dos Santos Rio Pedra Branca 240.971,99 n² 16-10-1967 843 94 1956 216 

010 Francisco Ribeiro dos Santos Rio Pedra Branca 966.946,21 n² 16-10-1967 843 81 1956 216 

011 Jorge Furtado de Souza Rio Pedra Branca 966.946,21 n² 12-08-1967 842 143 1938 216 

012 João Maria dos Santos Cardoso Rio Pedra Branca 240.971,99 n² 21-08-1967 842 126 1943 216 

013 João Maria Cardoso dos Santos Rio Pedra Branca 966.946,21 n² 12-09-1967 842 147 1939 216 

014 José Cardoso Leite Rio Pedra Branca 959.713,135  12-09-1967 842 136 1939 216 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

015 Marcilio Cardoso dos Santos Rio Pedra Branca 966.946,21 n² 12-09-1967 842 128 1939 216 

016 Maria das Dores dos Santos  Rio Pedra Branca 966.946,21 n² 16-10-1967 843 92 [1958] 216 

017 Maria Ribeiro de Castro Rio Pedra Branca 966.946,21 n² 16-10-1967 843 91 1954 216 

018 Maria Rosa de Almeida Cardoso Rio Pedra Branca 966.946,21 n² 16-10-1967 843 108 1955 216 

019 Nazira Santos de Santos Rio Pedra Branca 966.946,21 n² 16-10-1967 843 109 1985 216 

020 Tiago Leite dos Santos Rio Pedra Branca 989.713,35 n² 12-09-1967 842 131 1939 216 

021 Victor Cardoso dos Santos Rio Pedra Branca 966.946,21 n² 12-09-1967 842 145 1939 216 

022 Walfrido dos Santos Rio Pedra Branca 966.946,21 n² 12-09-1967 842 134 1939 216 

023 Abrão Mussi S/A Rio Olaro 365.198,03 n² 29-11-1973 879 161 2654 216 

024 Abrão Mussi S/A Rio Olaro 113.120,89 28-08-1973 877 57 2538 216 

025 Antonio Pereira Filho Rio Olaro 88.918,92 14-11-1974 889 75 2714 216 

026 Brazil Lidio Batista da Rosa Rio Olaro 241.818, n² 09-09-1976 896 40 2590 216 

027 Irmãos [Muhlanaus] Rio Olaro 245.141,29 08-11-1973 879 105 2557 216 

028 Miguel Mauro Brasil Rio Olaro 96.800 n² 24-06-1976 895 112 2590 216 

029 Walfredo Veiga Rio Olaro 35.500 n² 28-10-1973 878 128 2553 216 

030 Walfredo Veiga Rio Olaro 87.000 n² 28-10-1973 878 127 2553 216 

031 Sebastião Prado [Peclador] 38.828,42 n² 19-07-1973 876 126 2529 216 

032 Jovino Prado [Peclador] 181.13647 29-07-1973 876 127 2528 216 

033 Jovino Prado [Peclador] 63.878,22 n² 23-07-1973 876 17 2525 216 

034 Otilia Kochiemarek [Peclador] 62.22767 n² 28-08-1973 877 50 2539 216 

035 Odilon Davet Sede 7.007,94 07-08-1969 857 25 2116 279 

036 Abraão Mussi S/A Industria Palmital 122.670,81 28-08-1973 877 88 2538 216 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

037 Argemiro Correia Palmital 4.180 n² 01-10-1971 869 91 2318 216 

038 Antonio Maron Becil Palmital 259.946,69 n² 29-10-1969 883 197 2137 216 

039 Antonio Maron Becil Palmital 138.743,80 n² 04-01-1973 878 103 2449 211 

040 Pedro Correia da Silva Palmital 13.975 n² 18-11-1971 868 138 2333 216 

041 Armando Antonio Moraes Veado Palmital 72.547,02 n² 23-10-1969 883 173 2130 216 

042 Vicente Schemazak Veado Palmital 78.841,03 ² 23-10-1969 883 172 2138 216 

043 Sebastião Lachitizki Rio da Viada 143.100 n² 09-09-1976 896 7 2599 216 

044 Industria Bonet S/A Tamandua 1.449.880,10  21-02-1975 891 161 2733 216 

045 José Reichardt Tamandua 1.360.831,31  14-11-1964 831 55 1691 216 

046 Auguseinho Farrochesky Campo do Tamanduá 161.939,90 n² 12-06-1969 880 97 2092 216 

047 Claudio Antunes de Souza Rio do Meio 275.000 n² 18-11-1971 878 99 2332 216 

048 Francisco Bento Rio do Meio 647.500 n² 18-11-1971 863 37 2330 216 

049 Hercilio Antunes de Souza Rio do Meio 360.000 n² 18-11-1971 879 101 2333 216 

050 Julio Fernandes de Oliveira Rio do Meio 601.75964 07-06-1973 877 60 2521 216 

051 Julio Fernandes de Oliveira Rio do Meio 601.75964 07-06-1973 877 61 2510 216 

052 Julio Fernandes de Oliveira Rio do Meio 45.080 18-11-1979 871 172 2332 216 

053 Sebastião Greim Costa Rio do Meio 126.000 18-11-1971 864 162 2333 218 

054 [Sebastião] Antunes Rio do Meio Vermelho 78.57594 21-12-1971 871 184 2345 216 

055 Antonio [Maron] Becil Rio Vermelho 826.762 n² 16-06-1976 895 193 2590 216 

056 José Cordeiro da Rocha Rio Vermelho 459.244,85 22-10-1974 887 147 2566 216 

057 José Kraczeinski Rio Vermelho 774.321,75 05-04-1975 878 151 [28783] 216 

058 Laudelino Lima Rio Vermelho 483.556,78 04-01-1973 879 51 2448 216 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

059 Luiz de Ramos Rio Vermelho 476.500 27-02-1975 894 73 2738 216 

060 Nair Grein Costa Rio Vermelho 448.801,51 14-08-1970 858 193 2190 216 

061 Cezario Antunes de Souza Rio Vermelho de Cuira 643.500 18-11-1971 871 169 2350 216 

062 Cirilo Granemam Costa Campina Rio Vermelho 628.999,38 14-05-1970 858 195 2190 216 

063 Odair Costa Granemam Campina Rio Vermehlo 975.566,91 14-05-1970 869 78 2188 216 

064 Alvaro Dias de Moraes Campina Rio Vermelho 1.015.011,40 14-05-1970 858 97 2188 216 

065 Donida Costa Moraes Campina Rio Vermelho 928.441,15 14-05-1970 858 113 2188 216 

066 Edite S. G. Costa Campina Rio Vermelho 952.999.04 14-05-1970 858 194 2188 216 

067 Maria da Costa Herlist Campina Rio Vermelho 940.581,54 14-05-1970 858 189 2188 216 

068 Margarida Machado Costa Campina Rio Vermelho 943.354,48 14-05-1970 864 52 2188 216 

069 Nair Dreis Costa Campina Rio Vermelho 448.808,81 14-05-1970 858 193 2190 216 

070 Olivio Herhst Campina Rio Vermelho 947.797,40 14-05-1970 858 191 2189 216 

071 Otavio Grein Costa Campina Rio Vermelho 955.021,92 14-05-1970 858 179 2188 216 

072 Sebastião Grain Costa Campina Rio Vermelho 957.707,11 14-05-1970 858 190 2189 216 

073 Antonio [Morais] Becil Graça Rio Vermelho 274.850,50 18-11-1971 868 177 [2352] 216 

074 Antonio [Maron] Becil Graça 150.917,12 04-01-1973 878 98 2449 216 

075 José Batista dos Santos Campinas da Tigra 121.600 18-11-1971 883 5 2333 216 

076 Osvaldo Antunes de Souza Campinas da Tigra 439.000 18-11-1971 868 28 2331 216 

077 Osvaldo Antunes de Souza Campinas da Tigra 507.775 18-11-1971 865 15 2331 216 

078 [Ondo] Antonio [Marous] Campinas dos Santos 32.25513 10-06-1968 848 8 2025 216 

079 Miguel Marão Becil Campinas dos Santos 288.25946 16-08-1968 846 52 2013 216 

080 Victor Gonçalves de Lima Campinas dos Santos 196.514.63 23-12-1968 848 197 2059 216 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

081 Abrahão Mussi S/A Campinas dos Santos 339.000 09-09-1976 896 68 2598 216 

082 Estefano Wruhleski Campinas do Cedro 694.383 28-08-1973 878 175 2539 216 

083 Estefano Wruhleski Campinas do Cedro 738.873,01 28-08-1973 878 176 2538 216 

084 Estefano Wruhleski Campinas do Cedro 709.738,64 22-06-1972 868 162 2385 216 

085 Estefano Wruhleski Campinas do Cedro 674.238,64 26-05-1972 867 26 2381 216 

086 Estefano Wruhleski Campinas do Cedro 671.738,64 26-05-1972 867 43 2381 216 

087 Manuel Machado Campinas do Cedro 1.679.742,30 21-12-1972 872 67 2445 216 

088 Sebastião Grein Costa Campinas do Cedro 762.550 05-08-1976 896 75 2595 216 

089 Antonio Maron Becil Toldo de Cima 613.025,00 25-07-1974 887 12 1957 216 

090 Antonio Machado Toldo de Cima 869.954,14 05-04-1973 874 189 2483 216 

091 Antenor Hack Toldo de Cima 922.893,86 18-03-1968 848 84 1995 216 

092 Alvino Libério dos Santos Toldo de Cima 1.609.887,18 12-10-1972 872 92 2434 216 

093 Antonio Maron Becil Toldo de Cima 351.928,00 13-02-1975 892 117 2731 216 

094 Delfino Heck Toldo de Cima 460.153,72 13-03-1968 848 92 1991 216 

095 Etelvina de Deus Bueno Toldo de Cima 460.153,72 18-03-1968 848 34 1995 216 

096 Marlene Libério dos Santos Toldo de Cima 1.320.995,04 12-10-1972 875 43 2434 216 

097 Marli Terezinha L. do Santos Toldo de Cima 1.233.817,36 12-10-1972 875 42 2434 216 

098 Marli Irene do Santos Toldo de Cima 1.116.124,91 17-10-1972 875 44 2434 216 

099 Otilia Liberio do Santos Toldo de Cima 1.273.116,22 12-10-1972 873 39 2432 216 

100 Walfrido Veiga Toldo de Cima 572.857,45 20-09-1974 887 91 1909 216 

101 Abrahão Mussi S/A Lagoa Arigolandra 57.970,00 27-02-1975 892 5 2735 216 

102 Alencar Furtado Rio da Serra 715.096,57 26-08-1972 870 74 2383 216 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

103 Alencar Furtado Rio da Serra 900.567,54 26-08-1972 870 72 2383 216 

104 Alencar Furtado Rio da Serra 718.096,87 26-08-1972 870 72 2384 216 

105 Jovino Julkovski Aguados 152.316.59 01-04-1971 862 10 2267 216 

106 Terezia Junkovski Aguados 151.429.43 01-04-1971 862 23 2267 216 

107 Francisco Dudek São Rogaif 9.438 13-02-1975 892 87 2730 216 

108 Juraci Albievi São Rogaif 199.228,20 27-02-1975 891 116 2738 216 

109 Clementino Estanislau Rio Novo 167.471,94 20-07-1972 868 178 2404 216 

110 Vanda Pelchiliska Rio Novo 196.914,30 08-10-1974 887 200 2564 216 

111 Felipe Lucadnimski Major Vieira 24.145,18 14-05-1968 886 87 2012 216 

112 Mariana Gonlhorowski Major Vieira 318.863,73 03-12-1962 819 96 1441 216 

113 Alberto Antonio Ferreira Rio da Areia de Cima 69.421,55 07-06-1973 875 113 2512 216 

114 Alberto Antonio de Oliveira Rio da Areia de Cima 795.165,00 04-09-1975 893 186 2567 216 

115 João Batista Corrêa Rio da Areia de Cima 1.175.831,55 04-01-1973 887 87 2444 216 

116 Jacob Corrêa Rio da Areia de Cima 1.083.925,25 04-01-1973 872 84 2444 216 

117 Mauricio Beno Fridolin Rio da Areia de Cima 1.161.638,93 13-09-1975 834 71 1794 216 

118 Albaro Dias de Moraes Butia 1.255.987 18-11-1971 868 140 2330 216 

119 Albaro Dias de Moraes Butia 1.151.125 23-09-1971 868 139 2312 216 

120 Anildo Zap Butia 42.250 07-08-1975 894 152 2763 216 

121 Donida Costa de Moraes Butia 1.147.762.57 23-09-1971 868 184 2312 216 

122 Otavio Franco de Oliveira Butia 146.756,90 07-08-1969 851 145 2116 216 

123 Sebastião Antunes Rio Vermelho 78.575.94 21-12-1971 871 184 2345 279 

124 Antonio Pereira Filho Rio Claro 169.827,00 09-09-1976 896 17 2599 279 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

125 Antonio Pereira Filho Rio Claro 109.827,00 09-09-1976 895 179 2599 279 

126 Francisco Kachimareck Pulador 64.887,54 12-07-1973 877 01 2521 279 

127 Francisco Kachimareck Pulador 55.977,69 12-07-1973 876 200 2521 279 

128 Amado Antônio Marom Sede 22.800,00 - - - [2785] - 

 


